涟应急〔2023〕14 号

关于进一步开展冶金等工贸企业安全生产
大检查工作的通知

各镇街安监办，经济开发区安监局，应急管理综合行政执法

大队，各相关企业：

为深入贯彻落实党中央、国务院和省市县关于安全生产

工作决策部署，统筹做好经济发展和安全生产工作，进一步

加强“五一”“端午”期间安全防范，加大隐患排查和整治

力度，牢牢守住安全底线，确保全县安全生产形势持续稳定

向好，根据县主要领导要求，在全县范围内开展安全生产大

检查工作，现将有关事项通知如下：

一、开展时间

2023 年 4 月 26 日至 2023 年 6 月 30 日

二、工作要点

(一)紧盯重要节点。“五一”“端午”假期临近，生产

经营活动旺盛，人流物流车流增加，极端天气频发，安全生

产任务更加繁重。各镇街(园区)要充分认识到做好今后一段

时期安全生产工作的极端重要性，强化“群众过节、政府过

关”的思想和“隐患无处不在、成绩每天归零”的危机意识，

按照“三管三必须”要求，认真开展安全生产大检查。要科

学分析研判重点行业领域可能出现的各种复杂情况，落实防

范措施，坚决防范和杜绝各类事故发生。要强化企业主体责

任落实，督促生产经营单位特别是节日期间正常生产的单位，

加强现场安全管理和隐患排查治理，加强在岗职工安全教育，

严防各类事故发生。

(二)紧盯重点任务。各镇街(园区)要紧盯重点目标和任务

完成情况,防范和化解风险隐患。主要任务包括:《关于开展

冶金等工业企业一线员工“一人一卡”强基行动的通知》《关

于开展全县“厂中厂”企业安全生产检查专项行动的通知》

《关于开展重点行业领域安全生产专项整治行动的方案的

通知》《关于推进<“工业企业风险报告系统”和“应急管

理综合应用平台”中 6 个业务系统使用>的通知》等文件明

确的目标任务和要求。

(三)紧盯重点领域。各重点领域企业要开展全面深入的

安全生产自查自改工作，结合企业实际情况制定大检查具体

实施方案，落实到岗位，落实到人员。切实增强企业自我发

现安全生产问题和整改问题的能力，建立好自查自改工作档

案，严格有限空间、动火作业、危化品使用、粉尘清扫及清

扫打卡等安全监管。

三、工作分组

县应急管理局成立大检查行动领导小组，组长由应急管

理局局长朱中明担任，副组长由应急局杨军副局长和王磊副

局长担任。大检查行动领导小组办公室设在基础科，成员为

基础科、执法大队全体执法人员，具体分工如下：

第一组：汪海浪、华 铭、汪 飞

第二组：张 振、章凌飞、王瀚楼

第三组：邵念忠、李 峰、薛同刚

第四组：李 杰、支云雷、高 伟

第五组：刘 洋、金 媛、张留龙

各组要统筹安排督查和执法检查工作，同时每组确定一

名联系人，每周五下午下班前将安全检查情况汇总表和隐患

清单报送基础科汇总。

四、工作要求

（一)强化组织领导。各镇街(园区)要迅速制定检查方案，

成立党政主要领导任双组长的安全生产大检查工作领导小

组，主要领导亲自抓，分管领导具体抓，全面深入细致开展

安全生产大检查工作，对每个企业、每个环节都要“拉网过

筛”，横向到边，纵向到底，建立安全检查台账，确保取得

实效。

(二)确保问题闭环。各镇街(园区)要结合实际，全过程组

织开展安全生产大检查工作，对检查中发现的隐患和问题，

能及时整改的要立即采取有效措施予以整改，不能立即整改

的，要制定并落实严格的防范措施，明确专人盯守，限期整

改，跟踪落实，对隐患严重不能保证安全的生产经营单位，

要责令停产停业。建立问题隐患清单、整改台账，确保隐患

排查整治全面彻底、不走过场。

（三）增强督导检查。局各检查组要强化监管和执法，

开展督查和检查工作，形成安全生产大检查大整治集中行动

高压态势，通过安全生产大检查专项行动，真正压实属地监

管责任、企业主体责任，履行部门的监管责任。做到隐患排

查到位、整改到位。

(四)加强数据报送。局各检查组要于每周五下午将本周

工作进展情况报送至基础科，各镇街（园区）要认真总结本

地区专项整治工作成效，特别是要系统梳理安全生产大检查

存在的问题，剖析案例、分析原因，研究制定标本兼治举措，

形成书面总结报告，于 2023 年 7 月 1 日前报送县局基础科。

联系人:许璐璐，联系电话:80898890

附件：1.重点检查企业名单

2.安全生产大检查记录表

涟水县应急管理局

2023 年 4 月 26 日

附件 1

重点检查企业名单
序号 企业名称 属地 重点检查方面 分组

1 涟水县明佳木业有限公司 朱码街道 粉尘涉爆 1

2 淮安娇子金属科技有限公司 朱码街道 使用危险化学品 1

3 淮安金焱电子有限公司 红窑镇 使用危险化学品 1

4 涟水黎泽木业有限公司 红窑镇 粉尘涉爆 1

5 涟水县正豪木业有限公司 红窑镇 粉尘涉爆 1

6 涟水华宏亚麻纺织有限公司 梁岔镇 粉尘涉爆 1

7 涟水祥枫木业有限公司 黄营镇 粉尘涉爆 1

8 涟水县御品红木工艺品厂 东胡集镇 粉尘涉爆 1

9 涟水华兴亚麻纺织厂 岔庙镇 粉尘涉爆 1

10 涟水和润亚麻纺织有限公司 岔庙镇 粉尘涉爆 2

11 淮安思佰润木业有限公司 五港镇 粉尘涉爆 2

12 淮安森友木业制品厂 五港镇 有限空间；粉尘涉爆 2

13 涟水县翔安工艺制品厂 五港镇 有限空间；粉尘涉爆 2

14 淮安鼎冠建材科技有限公司 保滩街道 有限空间 2

15 淮安新运杰建材有限公司 保滩街道 有限空间；使用危险化学品 2

16
江苏鹰衡称重设备制造有限公

司
保滩街道 使用危险化学品 2

17 江苏翔源玻璃制品有限公司
经济开发

区
有限空间；使用危险化学品 2

18 江苏苏美食品有限公司
经济开发

区
有限空间；使用危险化学品 2

19 淮安锦纶化纤有限公司
经济开发

区
有限空间；使用危险化学品 3

20 吉圣金属制品（淮安）有限公司
经济开发

区
有限空间；使用危险化学品 3

21 涟水振鑫金属制品有限公司
经济开发

区
使用危险化学品 3

22 淮安市亚森木业有限公司
经济开发

区
使用危险化学品 3

23 涟水县齐淮木制品厂 高沟镇 粉尘涉爆 3

24 淮安市康诺克彩印有限公司 高沟镇 粉尘涉爆 3

25 涟水县茂源木制品厂 高沟镇 粉尘涉爆 3

26 涟水县正林木制品厂 高沟镇 粉尘涉爆 3

27 涟水县星星木制品厂 高沟镇 粉尘涉爆 3

28 涟安市杰祥木业有限公司 高沟镇 粉尘涉爆 4

29 涟水县广盛木制品厂 高沟镇 粉尘涉爆 4

30 涟水冠霖木制品厂 高沟镇 粉尘涉爆 4

31 淮安奥峰木业有限公司 高沟镇 粉尘涉爆 4

32 涟水飞杰木制品厂 高沟镇
有限空间；使用危险化学品；

粉尘涉爆
4

33 涟水县飞翔木业有限公司 高沟镇 粉尘涉爆 4

34 江苏茂杨木制品有限公司 高沟镇 粉尘涉爆 4

35 涟水成功木业有限公司 高沟镇 粉尘涉爆 4

36 涟水县灰墩简一木材经营部 高沟镇 粉尘涉爆 4

37 涟水县无上木制品厂 高沟镇 粉尘涉爆 5

38 江苏恩德森新材料有限公司 高沟镇 粉尘涉爆 5

39 涟水龙峰木业有限公司 涟城街道 粉尘涉爆 5

40 淮安市雨秀食品有限公司 涟城街道 有限空间；使用危险化学品 5

41 淮安华瑞门业有限公司 涟城街道 粉尘涉爆 5

42
涟水西贝全屋定制家具有限公

司
涟城街道

有限空间；使用危险化学品；

粉尘涉爆
5

43 淮安鑫品森家居科技有限公司 陈师街道
有限空间；使用危险化学品；

粉尘涉爆
5

44 淮安鑫泊森家居科技有限公司 陈师街道
有限空间；使用危险化学品；

粉尘涉爆
5

45 淮安嘉柏家具有限公司 陈师街道
有限空间；使用危险化学品；

粉尘涉爆
5

附件 2

安全生产大检查记录表

企业名称： 检查时间：

序号 检查项 检查结果 备注

1
安全生产台账（安全费用提取、教育培训、应急演练、

安全操作规程、特种作业）

2

“6个线上业务系统”开展使用情况（系统上确认:风险

报告-现场管理提升、安全知识考试、应急演练、安全生

产培训课；市应急管理综合应用平台-基本信息填报、风

险隐患双控 6个业务使用情况；协助未报企业填报，督

促属地安监部门帮扶企业）

3
“一人一卡”制定和员工佩戴情况（采用抽查员工对一

人一卡的岗位隐患及应急处置掌握情况）

4
粉尘涉爆企业相关风险（重点排查重大隐患“粉 10 条”

情况）

5

有限空间企业相关风险（重点检查有限空间是否张贴警

示标志；有限空间作业审批表；有限空间专项教育记录

等）

6

使用危险化学品企业相关风险（危险化学品储存管理；

安全操作规程及工艺操作流程；危险化学品专用仓库规

范以及应急救援设施设备；应急预案编制及演练等）

检查人员：